
ANO XXX - Maceió/AL, Terca-Feira, 10 de Junho de 2025 - Nº 7184  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   18 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ (IPREV), aos dias 09 de Junho de 2025, 

despachou o seguinte processo: 

  

PROCESSO Nº: 7000.48619/2025 

INTERESSADO: Ely Sara de Melo Lira 

ASSUNTO: Solicitação de Aposentadoria Por Idade e Tempo de 

Contribuição 

DESPACHO: Concluo pelo Indeferimento do pedido nos termos dos 

despachos constantes às p. 125/126 e 130/131. 

DESTINO: Coordenação Geral de Atendimento dos Segurados e 

Dependentes 

  

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente 

IPREV/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:796BC7A4 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO / PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 12200.0133186/2024. 

 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, 

CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ - ALICC, no uso de 

suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 
  

ADJUDICAR o objeto licitado em favor do BRB - BANCO DE 

BRASÍLIA S/A, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 00.000.208/0001-00 

e HOMOLOGAR, com fundamento no art. 17, VII, da Lei nº 

14.133/2021 e conforme o que consta no Processo Administrativo 

nº. 12200.0133186/2024, o procedimento licitatório na modalidade 

Pregão Presencial nº. 028/2025, tipo maior lance ou maior oferta, cujo 

objeto é a contratação de Instituição Financeira Pública ou Privada, 

para prestação de serviços de: 

(a) processamento dos pagamentos originados da folha de salários dos 

servidores da administração direta e indireta do poder executivo do 

município, em caráter de exclusividade; 

(b) concessão de crédito consignado aos servidores mencionados na 

alínea “a” acima, sem exclusividade; 

(c) pagamento de fornecedores, em caráter preferencial; 

(d) centralização da arrecadação, respeitados os dispositivos legais; 

(e) gestão da chave pix, em caráter de exclusividade. 

  

Maceió/AL, 09 de Junho de 2025. 

  

MEIRY SOARES PORCIÚNCULA 
Diretora-Presidente/ALICC  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:4B0151E3 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

036/2025. / PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 

5800.57675.2025. 

 

O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, através da CPL/ALICC, comunica 

que estará realizando licitação via Registro de Preços para eventual e 

futura Aquisição de Medicamentos Integrantes da REMUME/2024, 

para suprir a demanda da Secretaria Municipal de Saúde, nas 

especificações constantes no Formulário de Participação. 

  

A ALICC atuará como Órgão Gerenciador da Ata de Registro de 

Preços, servindo o presente para verificar se os Órgãos e Entidades 

que compõem a Administração Pública Direta e Indireta do Município 

de Maceió/AL, possuem interesse em atuarem como Participantes na 

futura aquisição através do PROCESSO Nº 5800.57675.2025. 

  

Para registrar sua intenção de participação, o Órgão interessado já 

encaminhou a demanda, informando seu quantitativo estimado e 

justificando da estimativa. Por conseguinte, demonstra-se que se trata 

de demanda especifica para atender, de forma exclusiva, a referida 

secretaria, sendo suprindo o prazo de 08 (oito) dias úteis, tendo sua 

eficácia contada a partir desta publicação, na Diretoria Executiva de 

Governança e Gestão Interna da ALICC, na Avenida da Paz, 900, 

Jaraguá, Maceió/AL – 57.022-050 -Telefone: (082) 3312-5100. -

Endereço eletrônico: gerencia.planejamento@alicc.maceio.al.gov.br 

  

Maceió/AL, 09 de Junho de 2025. 

  

REINALDO ANTÔNIO DA SILVA JÚNIOR 
Diretoria Executiva de Governança e Gestão Interna – ALICC 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B9D2D704 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO (ARP) Nº. 

0321/2025 - CPL/ALICC / PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

0104/2024-CPL/ALICC / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

12500.13465/2024. 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  
  

FORNECEDOR REGISTRADO: LUIZ TADEO DAMASCHI – 

EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 01.424.128/0001-45. 

  

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 

Suprimentos de Informática I. 

  

ITEM REGISTRADO: Valor Unitário: Item 14- R$:75,00; 

  

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 

preços será de 01(um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 

desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 

sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA: 09 de Junho de 2025. 

  

Maceió/AL, 09 de Junho de 2025. 

  

EMILIA VENTURA PICANÇO E SILVA 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 974189-5 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:DC9B0397 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO (ARP) Nº. 

0322/2025 - CPL/ALICC / PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

0104/2024-CPL/ALICC / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

12500.13465/2024. 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  
  

FORNECEDOR REGISTRADO: LICITARE PRODUTOS, 

MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

18.641.075/0001-17. 

  

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 

Suprimentos de Informática I. 

  



ANO XXX - Maceió/AL, Terca-Feira, 10 de Junho de 2025 - Nº 7184  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   19 

ITEM REGISTRADO: Valor Unitário: Item 19- R$:6,65; 

  

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 

preços será de 01(um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 

desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 

sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA: 09 de Junho de 2025. 

  

Maceió/AL, 09 de Junho de 2025. 

  

EMILIA VENTURA PICANÇO E SILVA 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 974189-5  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:21BFC362 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO (ARP) Nº. 

0333/2025 - CPL/ALICC / PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

060/2025-CPL/ALICC / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

12500/24704/2025. 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  
  

FORNECEDOR REGISTRADO: J V LIMA COMÉRCIO 

LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 05.078.809/0001-50. 

  

OBJETO: A presente ARP tem por objeto o registro de preços para a 

eventual AQUISIÇÃO DE CAMA, BERÇO, GUARDA-ROUPA E 

BELICHE, para atender a demanda dos órgãos da Administração 

Pública do Município de Maceió. 

  

ITENS REGISTRADOS: Item 02 Valor Unitário: R$ 573,58. 

  

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 

preços será de 01(um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 

desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 

sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA: 09 de Junho de 2025. 

  

Maceió/AL, 09 de Junho de 2025. 

  

ANA CRISTINA DE AZEVEDO BARREIROS SILVA 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios – ALICC 

Matrícula nº. 973547-0 

  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B2BD1289 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

HOMOLOGAÇÃO / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

5800.024551.2024. 

 

A Diretora-Presidente da AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, 

CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC, no uso de 

suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 
  

HOMOLOGAR o RESULTADO DO PROCESSO 

LICITATÓRIO, modalidade Pregão Eletrônico nº. 062/2025, tipo 

MENOR PREÇO, relativo ao PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº. 5800.024551.2024, cujo objeto é o Registro de Preços para futura 

e eventual aquisição de insumos para a especialidade de endodontia – 

endo (outros), para suprir as demandas da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ - SMS, tendo como 

vencedoras as empresas: 

  

Itens 1, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 37, 39 e 40 - MEGA DENTAL 

IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE 

PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF 

sob o nº. 25.341.162/0001-14; 

  

Itens 7, 8, 11, 14, 28, 29 e 31 – MEDIMAC COMÉRCIO DE 

ARTIGOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

03.596.923/0001-46; 

  

Item 38 - DENTAL PREMIUM LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 

nº. 35.215.257/0001-45. 

  

Maceió/AL, 09 de Junho de 2025. 

  

MEIRY SOARES PORCIÚNCULA 
Diretora-Presidente/ALICC  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:2A7F5A03 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

HOMOLOGAÇÃO / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

5800.108136/2024. 

 

A Diretora-Presidente da AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, 

CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC, no uso de 

suas atribuições legais, 

  

RESOLVE:  
  

HOMOLOGAR o RESULTADO DO PROCESSO 

LICITATÓRIO, modalidade Pregão Eletrônico nº. 58/2025, tipo 

MENOR PREÇO, relativo ao PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº. 5800.108136/2024, cujo objeto é o Registro de Preços para futura 

e eventual aquisição de kits de saúde bucal e materiais educativos, 

para suprir as demandas da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE MACEIÓ - SMS, tendo como vencedoras as empresas: 

  

Itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10 – TATA COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS PARA SAÚDE, ODONTO-MÉDICO LTDA. - 

ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 11.088.993/0001-11; 

  

Itens 11 e 13 - HIGIVITAL COMÉRCIO DE PRODUTOS 

COSMÉTICOS LTDA. - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

53.405.255/0001-09. 

  

Maceió/AL, 09 de Junho de 2025. 

  

MEIRY SOARES PORCIÚNCULA 
Diretora-Presidente/ALICC  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:15786680 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

NOTIFICAÇÃO 

 

REFERÊNCIA: Termo de Notificação de Decisão 

Processo: 10100.18143.2024 

Interessado: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES - 

SEMESP 

Assunto: Apuração de responsabilidade 
  

Fica a empresa KOMFORT COLCHÕES FABRICAÇÃO E 

COMÉRCIO DE COLCHÕES, CAMA, MESA, BANHO E 

ACESSÓRIOS PARA O SONO LTDA. - ME, CNPJ/MF Nº. 


